REQUERIMENTO Nº 40/2013

Informações  sobre  Construção  da  Delegacia
Cidadã neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso III do artigo 155 do
Regimento Interno desta Casa,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  seja  enviado  ofício  ao  Exmo.
Governador do Estado, Sr.  Carlos Aberto Richa e ao Senhor Secretário de Estado da
Segurança Pública Cid Vasques, solicitando informações sobre o andamento do Projeto
de construção da nova Sede da 20ªSub-divisão de Polícia Civil de Toledo (SDP) neste
Município, nos moldes do programa estadual intitulado “Delegacia Cidadã”.

Faz saber que o Município de Toledo já manifestou interesse formalmente,
diante  da  eminente  necessidade  da  construção  de  uma  nova  sede  para  a  20ªSDP,
disponibilizando determinada área para o Estado construir uma estrutura para a unidade
policial neste Município,

Ressaltamos que a atual estrutura não é mais adequada a realidade, visto
que  sua  edificação  oriunda  da  década  de  80,  e  não  apresenta  mais  condições
operacionais,  tanto para os servidores lotados quanto para a população em geral;  se
tornando um “barril de pólvora” no centro de nossa cidade.

Sabedores  que  existe  um  programa  do  Governo  Estadual  em  construir
novas unidades dentro  do Projeto Delegacia  Cidadã,  com metodologia  diferenciada e
humanizada, a qual trará inúmeros benefícios para todos, pedidos que o Município de
Toledo também receba efetivamente tal ação de segurança pública.

Diante  do  exposto,  requeremos  informações  sobre  os  procedimentos  já
executados sobre a questão, e os que ainda demandam por parte da Municipalidade e do
próprio Governo Estadual para que a construção da nova sede da 20ª SDP se concretize.

SALA DAS SESSÕES, 13 de março de 2013

ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: EBB2D42095007CC10ADD44E90D74BEA2 CODIGO DO DOCUMENTO: 002009
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 040/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing